
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 29/2020 PA/pf             
                                             

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 30/03/2020                                       N. 376-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA E MANUTENZIONE 

DEGLI IMPIANTI DI RILEVAZIONE ED ALLARME INCENDIO E FUGHE 
DI GAS. 

 
 

 
In data 30 marzo 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con provvedimento della Dirigente della S.C. Tecnico n.122-2020 del 

03.02.2020, si determinava di contrarre l’affidamento del servizio di verifica e 

manutenzione degli impianti di rilevazione ed allarme incendio e fughe di gas, mediante la 

procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del D.L.vo n.50/2016 e s.m.i. 

(Codice), tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, (MePA), per il 

costo totale stimato in € 252.000,00 così come ripartito nel seguente quadro economico: 

 

 



 

 

 Descrizione Euro 

A Servizio (IVA e oneri di sicurezza esclusi) 205.000,00 
B Oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (IVA esclusa) 800,00 

C totale (A+B) 205.800,00 

D Contributo ANAC, imprevisti e arrotondamenti 924,00 

E IVA 22% su C 45.276,00 

F Spesa complessiva prevista 252.000,00 

 

- Ricordato che al servizio in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici: 

• Codice Unico Intervento (CUI): S01127900049201900047; 

• CPV: 50413100-4 (Servizi di riparazione e manutenzione di attrezzature di rilevamento 

di gas); 

• CIG: 8211606FA0; 

 

- Atteso che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe STUMPO, Dirigente 

della S.C. Tecnico e Direttore dell’esecuzione del servizio è il P.I. Bruno ROSSO, 

Collaboratore Tecnico Professionale della S.C. Tecnico; 

 

- Visto il documento, creato da MePA il 13.02.2020, contenente i dati generali della 

procedura della RDO n. 2514427, da cui risulta che la gara è aperta a qualsiasi fornitore del 

MePA abilitato nell’ambito del bando: Servizi, categoria: Servizi agli impianti 

(manutenzione e riparazione), sottocategoria: Impianti elettrici e speciali; 

 

- Considerato che l’avviso di pubblicazione sul MePA della citata RDO Aperta è stato 

inserito dal 13.02.2020 sul sito aziendale, nella sezione Amministrazione Trasparente – 

Avvisi e bandi nonché sull’Osservatorio regionale dei contratti pubblici del Piemonte 

(codice: 35926); 

 

- Tenuto conto del disciplinare della citata RDO Aperta, del Capitolato speciale e di tutta la 

documentazione di gara; 

 

- Ricordato che, in ottemperanza delle intervenute disposizioni in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con successivi avvisi del 

09.03.2020 e del 16.03.2020, pubblicati su MePA e sul sito aziendale, si comunicava che 

non era causa di esclusione dalla procedura la mancata effettuazione del sopralluogo di cui 

al punto 1.6 del disciplinare e che la seduta pubblica per le operazioni di gara di cui al 

punto 15 del disciplinare si sarebbe svolta in modalità esclusivamente telematica tramite la 

piattaforma MePA; 

 

- Visto il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute, creato dal MePA il 

18.03.2020, da cui risulta che, entro il termine perentorio delle ore 17.00 del 17.03.2020, 

sono pervenuti i plichi virtuali dei sotto elencati n. 11 concorrenti: 

1. R.T.I. GIUBERGIA & ARMANDO S.R.L. – STAFF S.R.L. 

2. ESSECI S.R.L.  



 

 

3. DEF ITALIA S.R.L.  

4. BLITZ ANTINCENDIO S.R.L. 

5. SECURITY TRUST.IT S.R.L. 

6. GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI 

7. ELETTRO 2000 TLC S.R.L. 

8. CADI DEI F.LLI MILASI S.R.L. 

9. MICROELETTRONICA S.R.L. 

10. AIR FIRE S.P.A.  

11 SPA GROUP S.R.L. 

 

- Ricordato che, ai sensi del paragrafo 9 del disciplinare di gara, la migliore offerta è 

selezionata con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso percentuale 

sull’importo posto a base di gara, oneri della sicurezza esclusi, ai sensi dell’art. 36, comma 

9-bis e dell’art. 95, comma 4, lett. b), del Codice, con applicazione dell’art. 97, comma 8, 

del medesimo Codice; 

 

- Preso atto che i sopra elencati undici concorrenti sono stati ammessi all’apertura delle 

offerte economiche di seguito riportate: 
 

Denominazione operatori economici Ribassi  %  

AIR FIRE S.P.A. 30,796 

SPA GROUP S.R.L. 27,536 

ELETTRO 2000 TLC S.R.L 27,533 

GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI 27,171 

DEF ITALIA S.R.L. 27,000 

ESSECI S.R.L. 26,820 

SECURITY TRUST.IT S.R.L. 22,900 

CADI DEI F.LLI MILASI S.R.L. 21,660 

MICROELETTRONICA S.R.L. 10,550 

BLITZ ANTINCENDIO S.R.L. 10,000 

R.T.I. GIUBERGIA & ARMANDO S.R.L. – STAFF S.R.L. 8,700 

 

- Ricordato che, ai sensi del paragrafo 15.2. del disciplinare, nel caso in cui non è disponibile 

una funzionalità per verificare la presenza di offerte anomale attraverso il MePA, si 

procede autonomamente all’elaborazione della soglia di anomalia, secondo uno dei calcoli 

di cui ai commi 2, 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del Codice; 

 

- Tenuto conto che i concorrenti ammessi sono undici, per cui le offerte anormalmente basse 

sono individuate applicando la sequenza di calcolo definita dal comma 2-bis dell’art. 97, 

del Codice; 

 

- Preso atto che la soglia di anomalia è pari al 27,131 per cento ed il ribasso del 27,00 per 

cento, offerto dalla Ditta DEF ITALIA S.r.l., con sede in Legnano (MI), Via Pablo Picasso, 

n. 30-32, è quello che più si avvicina a detta soglia di anomalia; 

 



 

 

 

- Considerato che la citata Ditta è stata sottoposta, tramite il sistema AVCPASS, alla verifica 

dei requisiti prescritti dal disciplinare e, a tutt’oggi, non sono pervenuti riscontri che 

possano comportare l’applicazione delle disposizioni sanzionatorie di cui al D. L.vo n. 

50/2016 e s.m.; 

 

- Ricordato che:  

• il termine per l’esecuzione dell’appalto è previsto in 24 mesi decorrenti dalla data di avvio 

del servizio; 

• il contratto è stipulato, in modalità elettronica, mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del Codice e non si applica il termine dilatorio di 35 giorni ai sensi del 

comma 10 del citato art. 32 del Codice; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di approvare le operazioni relative alla RDO Aperta n. 2514427, sulla piattaforma MePA, 

per l’affidamento del servizio di verifica e manutenzione degli impianti di rilevazione ed 

allarme incendio e fughe di gas. 

 

2) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di cui al punto 1), alla ditta DEF 

ITALIA S.r.l., con sede in Legnano (MI), Via Pablo Picasso, n. 30-32, per la durata di 24 

mesi decorrenti dalla data di avvio del servizio, per l’importo contrattuale di € 150.450,00 

di cui € 800,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, IVA 

esclusa. 

 

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale – sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D. L.vo n. 50/2016 e di comunicare 

l’affidamento in oggetto ai concorrenti tramite la piattaforma MePA, ai sensi dell’art. 76 

del Codice. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo, previsto in € 183.549,00 IVA compresa, trova 

collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria in appalto immobili e loro 

pertinenze” per € 62.549,00 all’Esercizio 2020, per € 92.000,00 all’Esercizio 2021 e per € 

29.000,00 all’Esercizio 2022. 



 

 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

    (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


